vinciarum, non a consulis. — § 5. Qui civitatem amisit, et bona detinet, utilibus actionibus tenetur.

15. MARCIANUS, lib.

Deportatus civitatem amittit, non libertatem, et speciali quidem jure civitatis non fruatur, jure tamen gentium utitur, emit enim et vendit, locat, conducit, permutat, fenus exercet, et caetera similia, et postea quaesita pignori dare potest, nisi in fraudem fisci, qui ei mortuo successurus est, ea obliget. Priora enim bona, quae publicata sunt, alienare potest. — § 1. Deportatus a praeside sine principe, et heres existere, et legata ex testamento capere potest.

16. Idem, lib.

Cum Ulpianus Damascenus rogasset imperatorem, ut sibi permitteret patriam relinquere ad victum necessaria, et mater per libertum, ut quaedam sibi liceret filio deportato relinquere, imperator Antoninus eis rescripsit in hunc modum: neque hereditas, neque legatum, neque fideicommissum contra mores, et jus publicum hujusmodi personis relinquere potest, nec conditio harum personarum mutari debet. Quod vero pie rogastis, liceat vobis ultima voluntate eis ad victum, et alios usus necessarios sufficientiam relinquere, eisque ex hac causa relicta capere.

17. POMPONIUS.

Relegatus status et imaginibus honorari non prohibetur.

18. Idem.

Relegatus integrum suum statum retinet, et dominium rerum suarum et patriam potestatem, sive ad tempus, sive in perpetuum relegatus sit. — § 1. Deportatio autem ad tempus non est.

19. CALLISTRATUS.

Relegatus non potest Romae morari, licet hoc sententia comprehensum non sit, quia omnium est patria. Sed neque in civitate in qua versatur princeps, vel per quam transit, eis enim duntaxat principem intueri licet, qui Romam ingredi possunt. Est enim princeps pater patriae. — § 1. Cum in liberos homines ea sententia fertur, quae publicat eorum bona, qualis est in insulam deportatio, statim a sententia priorem conditionem mutant, et suae poenae traduntur, nisi quid majestatis insit, quod poenam exasperari flagitet.

TIT. XXIII.

DE SENTENTIAM PASSIS ET RESTITUTIS.

1. ULPIANUS, lib. 38, ad Edictum.

Ad successionem liberti patronus deportatus, et restitutus admittitur. — § 1. Sed si in metallum damnatus restitutus, nunquid servitus poena extinguat jus patronatus etiam post restitutionem? et magis est, ut non extinguat servitus jus patronatus.

2. Idem, lib. 5 Opinionum.

Si deportatus restitutus dignitatem quidem indulgentia principis recuperavit, in sua autem omnia bona non est restitutus: nec a creditoribus, nec publico nomine conveniri potest. Sed cum ei facultas oblata esset a principe, bona quoque sua recipiendi, maluerit ea derelinquere, actionibus exuere se, quibus ante sententiam subjectus fuerat, non poterit.

3. PAPIANUS, lib. 16 Responsorum.

In insulam deportati bona fisci poena remissa retinuit: creditores ex antegesto non habere cum eo, qui debitor quondam fuit, actiones constituit. Quod si bona cum dignitate restitutione concessa recuperaverit: utiles actiones necessariae non erunt, cum et directae competant.

4. PAULUS, lib. 17 Questionum.

In metallum damnata mulier cum quem prius conceperat, edidit: deinde a principe restituta est: humanus dicetur, etiam cognationis jura huic restituta videri.

15. L. 7, § 2: L. 9, supra de bon. damnat. — 16. Excep. L. 24, supra de pen. — 17. L. 21, § 3, supra de solutio matrim. — 18. L. 33, infra ad municipal. — 19. L. 21, in pr. supra de jure patronat. — 3. L. 5, infra: L. 4, C. h. t.; L. 30, supra de obligat. et act. — 4. L. 4, C. de bon. proscript. — 5. L. 6, § 2;

TIT. XXIV.

DE CADAVERIBUS PUNITORUM.

1. ULPIANUS, lib. 9, de Officio proconsulis.

Corpora eorum qui capite damnantur, cognatis ipsorum neganda non sunt: et id se observasse etiam D. Augustus lib. 10 de vita sua scribit. Hodie autem eorum, in quos animadvertitur, corpora non aliter sepeliuntur, quam si fuerit petendum et permissum: et nonnunquam non permittitur, maxime majestatis causa damnatorum. [Eorum] quoque corpora qui exurendi damnantur, peti possunt: scilicet ut ossa et cineres collecta sepulturae tradi possint.

2. MARCIANUS, lib. 2 Publicorum.

Si quis in insulam deportatus vel relegatus fuerit, poena etiam post mortem manet: nec licet eum inde transferre alibi, et sepelire inconsulto principe: ut saepissime Severus et Antoninus rescripserunt, et multis potentibus hoc ipsum indulserunt.

3. PAULUS, lib. 1 Sententiarum.

Corpora animadversorum quibuslibet potentibus ad sepulturam danda sunt.

LIBER QUADRAGESIMUSNONUS.

TIT. I.

DE APPELLATIONIBUS ET RELATIONIBUS.

1. ULPIANUS, lib. 4, de Appellationibus.

Appellandi usus quam sit frequens, quamque necessarius, nemo est, qui nesciat: quippe cum iniquitate judicantium, vel imperitiam [re] corrigat, licet nonnunquam bene latas sententias in pejus reformet: neque enim utique melius pronuntiat, qui novissimus sententiam laturus est. — § 1. Quasitum est, an adversus rescriptum principis provocari possit: forte, si praeses provinciae, vel quis alius consuluerit, et ad consultationem ejus fuerit rescriptum: est enim quasitum an appellandi jus supersit? Quid enim si in consulendo mentitus est? de qua re extat rescriptum divi Pii praeses το κενόν των Ορχαων ad communitatem Thracum, quo ostenditur provocari oportere: verba rescripti ita se habent, Εαν επισειη τις την α δια και αντιγραφωμεν ημεις δικων, υπαρχει τις βουλομενος επικαλεισθαι προς την απουσαν, ει γαρ διδασκειν η ψευδως, η οχρ, οτως εχεν τα επισταμμενα, οδεν υπ την ειναι δεξη προδιεργασμενη των ως επρος ημων τις γρασειον, απεπεσινωσεν, id est, Si scripserit quisquam ad nos, et illi aliquid rescripserimus volenti ad sententiam nostram provocare permissum erit: si enim docuerit vel falso, vel non ita se habere quae scripta sunt, nihil a nobis videbitur iudicatum, priusquam contra scriptum fuerit, quemadmodum aliter res se habeat, quam nobis insinuatum sit. — § 2. Huic consequenter videtur rescriptum, a consultatione iudicis non esse appellandum, si quis forte interlocutus fuit, principem se consultaturum: cum possit post rescriptum provocare. — § 3. Si quis in appellatione erraverit, ut puta cum aliam appellare deberet, aliam appellaverit: videndum, an error ei nihilo officit? et si quidem, cum majorem iudicem appellare deberet, ita erravit ut minorem appellet: error ei nocet: si vero majorem iudicem provocavit, error ei nihil obest: et ita multis constitutionibus continetur. Denique, cum quidam iudicem ex rescripto principis a consulis accepisset, et praefectum urbi appellasset: errori ejus subventum est rescripto divorum fratrum, cujus verba haec sunt, Cum per errorem factum dicas uti a iudice, quem ex rescripto nostro ab amplissimis consulis accepimus, ad Junium Rusticum amicum nostrum praefectum urbi provocare, consules amplissimi perinde cognoscant, atque si ad ipsos facta esset provocatio. Si quis ergo vel parem, vel majorem iudicem appellaverit, alium tamen pro alio: in ea causa est, ut error ei non nocet: sed si minorem, nocet. — § 4. Libelli, qui dantur appellatorii, ita sunt concipiendi, ut habeant scriptum, et a quo dati sint, hoc est, qui appellet, et adversus quem, et a qua sententia.

L. 18, supra de statu homin. L. 4, C. de pen. — Tr. XXIV. — 1. Adde L. ult. infra h. t.; L. 11, C. de religio. — 2. L. 3, supra h. t. — Tr. I. — 1. Lib. 7, C. 62; N. 25, 75, 93, 116. — 2. Lib. 7, C. 61.

2. MACER, lib. 4, de Appellationibus.

Sed si apud acta quis appellaverit, satis erit, si dicat, Appello.

3. ULPIANUS, lib. 4, de Appellationibus.

Scio quasitum, si quis non addiderit in libellis, contra quem adversarium appellet: an praescripiti subjiciatur? et puto, nihil oportere praescribi. — § 1. Sed illud cecidit in questionem, si plures habuerit adversarios, et quorundam nomina libellis sint plexa, quorundam non: an reque praescribi ei possit ab his, quorum nomina comprehensa non sunt, quasi adversus ipsos adquirent sententiae? Et cum una causa sit, arbitrator non esse praescribendum. — § 2. Certe si plures hi [sunt] adversus quos pronuntiat, et quorundam nomina in libellis sint comprehensa, quorundam non: hi soli appellasse videbuntur, quorum nomina libellis sunt comprehensa. — § 3. Quid ergo si causam appellandi certam dixerit? an liceat ei discedere ab hac, et aliam causam allegare? an vero quasi forma quadam obstrictus sit? Puto tamen cum semel provocaverit, esse ei facultatem, in agendo etiam aliam causam provocationis reddere, persequique provocationem suam quibuscumque modis poterit.

4. MACER, lib. 1, de Appellationibus.

Ab execute sententiae appellare non licet. — § 1. Sed ab eo, qui sententiam male interpretari dicitur, appellare licet: si tamen is interpretandi potestatem habuit, vel praeses provinciae, aut procurator Caesaris, ita tamen ut in causis appellationis reddendis hoc solum quaeratur, an jure interpretatum sit? idque etiam D. Antoninus rescripsit. — § 2. Alio condemnato is, cujus interest, appellare potest, qualis est, qui per procuratorem expertus, victus est: nec procurator suo nomine appellet. — § 3. Item si emptor de proprietate victus, est eo cessante, auctor ejus appellare poterit. Aut si auctor egit, et victus sit, non est deneganda emptori appellandi facultas: quid enim si venditor, qui appellare nolit, idoneus non est? Quinetiam si auctor appellaverit, deinde in causa defensione suspectus visus sit, perinde defensionis causae emptori committenda est, atque si ipse appellasset. — § 4. Idque ita constitutum est in persona creditoris, cum debitor victus appellasset, nec ex fide causam defenderet. Quae constitutio ita accipienda est, si interveniente creditore debitor de pignore victus provocaverit: nam absentis creditori nullum prejudicium debitor facit, idque statutum est. — § 5. Si procurator, qui iudicio interfuit, victus sit: an ipse quoque per procuratorem appellare possit, videamus: quia constat, procuratorem alium procuratorem facere non posse? Sed meminisse oportet, quod procurator lite contestata dominus litis efficitur, et ideo et per procuratorem appellare potest.

5. MARCIANUS, lib. 1, de Appellationibus.

A sententia inter alios dicta appellari non potest, nisi ex justa causa: veluti si quis in coheredum praedictum se condemnari passus, vel similem huic causam: quamvis et sine appellatione tutus est coheres. Item fidejussores pro eo, pro quo intervererunt: igitur et venditoris fidejussor emptore victo appellabit, licet emptor et venditor adqueant. — § 1. Si heres institutus victus fuerit ab eo, qui de infossico testamento agebat: legatarius, et qui libertatem acceperunt, permittendum est appellare, si quaerantur per collusionem pronuntiatum: sicut divus Pius rescripsit. — § 2. Idem rescripsit, legatarios causam appellationis agere posse. — § 3. Sed et si in fraudem suam transactionem factam ab eo, qui appellasset, dicerent: idem dicendum est. — § 4. Sed et sine appellatione si fuerit transactum, similiter rescriptum est. Si quis ipse die, inter acta, voce appellavit, hoc ei sufficit: sin autem hoc non fecerit, ad libellos appellatorios dandos biduum, vel triduum computandum est.

6. ULPIANUS, lib. 2, de Appellationibus.

Non tantum ei qui ad supplicium ducitur, provocare permittitur: verum alii quoque nomine ejus, non tantum si ille mandaverit, verum quisquis alius provocare voluerit: neque distinguitur, utrum necessarius ejus sit, necne: credo enim humanitatis ratione omnem provocantem audiri debere: ergo et si ipse acquiescit sententiae, nec querimus, cujus intersit. Quid ergo, si resistat, qui damnatus est, adversus provocationem? Nec velit admitti ejus appellationem, perire festinans? Adhuc putem differendum supplicium.

7. MARCIANUS, lib. 1, de Appellationibus.

Cum quidam propter violentiam iudicis non ipsi a quo appellavit, de

L. 21, C. h. t.; L. 5, C. quor. appell. — 4. L. 5, L. 14, infra h. t.; L. 1, infra de appellat. recip. — L. 2, § 1, infra quando appell. — 5. L. 3, in pr. supra de pignori. — 6. L. 8, § 3, supra mandati. — L. 11, in fin. — L. 23, C. de procurat. — 7. d. l. 25. — 8. L. 4, § 2, supra h. t. — 9. L. 2, C. de fide instrum. — 10. L. 29, in pr. supra de iudic. testam. — 11. L. 12, C. de testam. munus. — 12. L. 14, in pr. infra h. t.; d. l. 22. — 13. L. 2, supra: L. 14, C. h. t. — 14. L. 1, § 5, infra quando appell.; L. 6, § 5, C. h. t. mutat. N. 25, c. 1. — 15. L. 2, § 2, supra de pen. — 16. L. 29, C. h. t. — 17. L. 43, supra de injur. — 18. L. ult. C. si advers. libert. — 19. L. 5, C. de

dit libellos, sed publice proposuisset: D. Severus veniam ei dedit, et permisit [ei] causas appellationis agere.